

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with 2 columns: 'We Lwowie' and 'Na prowincji'. Rows include monthly, quarterly, and annual rates for different subscription types.

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Ryнку. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt...

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza...

NADESŁANE w cenie 30 centów od wiersza.

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Jana Nep. M. Wschód słońca g. 4 m. 27. Długość dnia g. 15 m. 1. Jutro: D. 6po Wielk. Pss. z Baj. Zachód " g. 7 m. 28. Przybyło " 2 minuty

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykustka L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przegląd polityczny.

Na niebie stosunku austriackiej Monarchii do Niemiec pojawiła się mała chmurka z winy ks. Bismarka. Parlament niemiecki uchwałił przed kilku miesiącami podwyższenie cła od żyta...

Owóż ten przywilej od żyta, wypływający z traktatu handlowego Niemiec z Hiszpanją, rozciągał się także i na Austrię, a to z tego względu...

Tak stały rzeczy do poniedziałku. Tymczasem w dniu tym, który być może, że odegra ważną rolę w dziejach stosunku Niemiec do Austrii...

Rzecz jasna, dla Hiszpanii ta klauzula co do żyta nie miała żadnej wartości. Produkuje go ona tak mało, że zaledwie wystarcza to na własne jej potrzeby...

Parlament niemiecki przyjął do wiadomości ten układ, zawarty z Hiszpanją, a skoro nastąpi sankcja tej uchwały, eksport żyta z Austrii odejdzie dotkliwie jej skutki.

W Węgrzech krok Bismarka wywołał wielkie oburzenie, a Pester Lloyd wystąpił z artykułem, który już znany z telegraficznego streszczenia...

Węgry nie chcą, aby ich państwo stało się areną politycznej gry, a nie polem do wykładania dyktanda przez państwa obce...

Zdarzyło się w Anglii trzydzieście kilka lat temu, że wniosek gabinetowy przeszedł w Izbie gmin większością tylko dwóch głosów i zapytano wówczas lorda Palmerstona...

Pochowawszy ojca, który jak wiemy zmarł przed kilku dniami na Węgrzech, książę Piotr Karadzordzewicz, wstąpił na tron pretendenta do tronu serbskiego...

Sprawy wyborcze.

Komitet centralny zatwierdził na swych dwóch ostatnich posiedzeniach następujące kandydatury:

- 1) Dr. Byka na okręg Kołomyja-Śniatyn-Buczacz; 2) Dawida Abrahamowicza na okręg Lwów-Gródek; 3) Romana hr. Potockiego na okręg Brzany-Podhajce-Rohatyn; 4) Antoniego Tyszkowskiego na okręg Przemysł-Dobromil-Mościska.

Wczoraj odbył się we Lwowie zjazd delegatów korporacji rzemieślniczych. Delegatów powitał p. Niemczyński i przewodniczył zjazdowi...

Dyskusja, jaka się toczyła na tym zjeździe, i mowy, jakie wygłoszono, zrobiły wrażenie, że panowie rękodzielnicy są w ogóle pesymistycznie usposobieni i gotowi chętnie powiększyć obóz malkontentów...

Nie więc dziwnego, że wienieczyli oklaskami wysoce pesymistyczne, a za to pod względem politycznym nader powściągliwe, mowy pp. Zimmermana i Stwiertni...

rękodzielnikom, że jego zdaniem najlepiej tak zrobić: zawiązać sojusz z Czechami, a gdyby hr. Taaffe postanowił opierać się na klubie Coronini'ego, wtedy przejść razem z Czechami do opozycji...

To też czytelnicy nasi nie wzięją nam za złe, że tych dziecinnych przejawów żłogiego humoru opisywać dalej nie będziemy. Zanotujemy tylko, że wybrana została komisja...

Poczem zjazd rękodzielników, przywłaszczając sobie atrybucje, przysługujące komitetom lokalnym, uchwałił według swego gustu kandydatów poselskich dla miast...

Walne zgromadzenie wyborców lwowskich odbędzie się w poniedziałek d. 18 b. m. o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej.

Korespondencje.

Wiedeń 13 maja.

(X) Gdyby według zamieszania panującego w Wiedniu należało sądzić o akcji przedwyborczej w całym państwie, byłoby to obraz bardzo uroczajny, ale bardzo smutny...

Postulata stanu urzędniczego nie mogą wypelniać politycznego programu wielu tysięcy ludzi, ani też dla tych postulatów nie wyrzekną się urzędnicy, członkowie stowarzyszenia...

SITUACJA POLITYCZNA W AUSTRJI.

XI.

Mowa Tronowa była w tym roku czemś więcej, niż aktem formalnym, zwyczajowym. Po pierwszych latach nowego systemu rządu...

Advertisement for 'FRIEBE' comedy in five acts by Kazimierz Zalewski. Includes text about the plot and where to buy tickets.

Advertisement for 'Vaugars' comedy. Includes dialogue snippets and information about the cast and location.

Advertisement for 'Poniewski' comedy. Includes dialogue snippets and information about the cast and location.

Advertisement for 'Vaugars' comedy. Includes dialogue snippets and information about the cast and location.

Advertisement for 'Baron' comedy. Includes dialogue snippets and information about the cast and location.

szło rozstrzygające światło. Opozycja jest tak namiętka i tak nieprzebiegająca w środkach, tak umiarkowana, wyrażająca na nie, wyszukać każdy pozór, z każdej żądy robić wodę, z każdej jednolitości słonia, że istotnie można się dziwić, iż ludzie słabsi nie wiedzą nieraz, co o tem wszystkim trzymać. Np. urzędnicy, zwłaszcza Niemcy, słysząc ciągle wołania lewicy, że jednosc państwa przepada, że siły państwa się rozdrabniają, że Niemcy są uciśnieni, że kraje niemieckie nie są nieszczęśliwe na swoją korzyść, że polityka wewnętrzna krzywdzi zewnętrzną i narząd państwa itp. — nie dziwnie, że traci watek i zmysł odróżnienia prawdy od fałszu, interesów państwa od egoizmu chęci władzy opozycji. Niemniej sam rząd i większość parlamentu potrzebowała po upływie jednego okresu pokrzepienia na duchu, świadectwa ze strony cesarza, ponowne sankcji państwowej. Potrzeba wreszcie było upomnieć i opozycję, wskazując jedyną drogę wiodącą do odrodzenia i uspokojenia państwa.

Wszystkim tym wymaganiom uczyniła zadane mowa tronowa. Jest ona ważną najpierw przez to, czego w niej nie ma. Nie ma ubolewania nad rozdrabnianiem państwa, gdyż po raz pierwszy odbyła się cała kadencja z udziałem pełnego parlamentu, wszystkich krajów i ludów. Jest to fakt historycznej doniosłości, pierwszy między zasługami tego rządu. Jest to z jednej strony stosunek kierunku i programu tego rządu — z drugiej warunek powodzenia dla każdego rządu.

Dalej nie ma w mowie tronowej ubolewania, ani najmniejszej refleksji, najmniejszego potrącenia o obawy, jakoby system autonomii i równouprawnienia osłabiał i narażał państwo. Wyrażoną zatem została z rąk opozycji broń jej rzekomo patriotyczna. A już zdaje się głos korony w tej mierze musi być uważany za stanowczo rozstrzygający.

Osnowa zaś dodatnia mowy tronowej dzieli się na dwie części. Pierwsza stwierdza wielką produkcyjność systemu i parlamentu, obalając tem samem potwarze wszelkiej opozycji.

Wyliczyli tam cały szereg ustaw na każdym polu życia publicznego, podniesiona skuteczność pracy w celu przywrócenia równowagi budżetowej i podniesienia kredytu państwa.

Oto tytuły do piastowania steru dla rządu, do grupowania się większości autonomicznej około rządu. Te wymienione w mowie tronowej obfite szczegóły tworzą charakterystykę systemu, określają kierunki rządu, wskazują drogi, na które za poparciem parlamentu państwo od lat sześciu wstąpiło.

Druga część mowy, nawiązując do widoków pokoju dla monarchji, wyprowadza warunki przyszłości z tego, co dotąd działo się. Cesarz zakreślił nie tylko program rządu, ale co ważniejsza, program państwa, program odrodzenia ustroju państwa, wypowiadając następujące słowa:

„Wśród błogosławieństw pokoju będzie rząd mój z wytrwałością i z sumiennym poświęceniem dla dobra państwa postępować dalej po tych drogach, na które wstąpił, ażeby to, co z Wami zostało rozpoczęte, zostało dokonane, żeby konstytucyjna działalność ponownie się rozwinęła i tym sposobem osiągnięty został cel odpowiadający moim zamiarom, życzeniom i nadziejom.”

Jest to równie jasne, jak proste. Cesarz proklamował dalszy rozwój państwa na tych samych drogach, w tym samym duchu, który ożywił rząd i większość; cesarz proklamował system autonomii i równouprawnienia, świetnie przez lat sześć zainaugurowany, jako interes państwa i dynastji.

Mowa Tronowa tej osnowy i tego znaczenia, to najwyższe możliwe zadocześnieństwo dla postów, dla Koła polskiego za wszystkie oskarżenia, posiadania i zniewagi. Postowie nasi mogą powtórzyć słowa cesarza: „Możemy ze świadomością wiernie spełnionego obowiązku oglądać się na naszą pracę i mozoły i na ich rezultaty.”

I szczególnie właśnie nasi postowie mogą te słowa z dumą powtarzać, gdyż Mowa Tronowa w osobnym ustępie zwróciła się do nich, gdy Cesarz donioślejszym głosem zapowiedział:

„Dzieło regulacji rzek, zwłaszcza w Galicji, powożdzami ciężko nawiedzanej, jak najrychlej ma być przedsięwzięte.”

Był to dla postów naszych glejt cesarski na drogę do domu; jest to dla Galicji dowód najwyższej, osobliwej pieczołowitości. Ta sprawa regulacji rzek, której się jako podarunku domagano, dla której według naszych brukowych pism powinni byli postowie nasi podnieść bunt i proponować handel z rządem; ta sprawa została przez cesarza proklamowaną jako jedna z interesów państwa.

Ta mowa tronowa może zatem być w Galicji przez każdego politycznego wykształconego kandydata poselskiego odczytana wyborem jako wszechstronne i wyczerpujące wyznaczenie wiary i programu, który na wszelkie pytania zawiera dokładną odpowiedź. Ona wykazuje, jaką metodą należy dla samorządu kraju i dla równouprawnienia narodowego pracować, w jaki sposób, działając zgodnie z interesami państwa, do którego Galicja należy, można przyszłość jej w tem państwie zapewnić.

To jest całym programem i obowiązkiem postów naszych jako reprezentantów jednej prowincji, a zarazem członków parlamentu austriackiego.

O zastósowaniu dotychczasowej metody w przyszłej kadencji, o możliwości rychłego lub późniejszego, a kolejnego, w całości lub w części przeprowadzania tych lub owych postulatów. Teraz mówić nie pora. Nie łatwiejszego, jak o głosząc café litanie postulatów. Nie trudniejszego, jak pracować, jak praktyka polityczna. Zależać ona będzie od składu przyszłej Izby. Dopiero po jej grupowaniu się będą i nasi postowie w stanie rozpatrzyć się, porozumieć i uchwały według stosunków i okoliczności, po zmierzaniu sił własnych, sił sprzymierzonych i sił nieprzyjacielskich: *ordre de bataille i ordre de travail*.

PORZĄDEK UROCZYSTEGO INGRESU

dnia 17 maja 1885 odbyć się mającego.

1. O godzinie 7^{1/2} rano, na odgłos dzwonu Archidiecejalnego, przybędą do kościoła OO. Dominikanów Przewielebna Kapituła Metropolitalna, wszyscy W. ks. Probuszowie lwowskie ze swojami processjami, Duchowieństwo świeckie i zakonne, Alumnj Seminarjum duchownego itd.

2. Po trzech kwadransach na 8 przybędzie Arcypasterz i przyjętym zostanie u wielkich drzwi

przez Wielebne Duchowieństwo. Przewielebny ks. Infułat-Probusz Kapituły Metropolitalnej poda mu do pocałowania pacyfikał, następnie łódkę z kadzidłem, a następnie kripidło ze święconą wodą, którą pokropiwszy obecnych, będzie Arcypasterz incensowany przez tegoż Przewielebno ks. Infułata, i zostanie odprowadzonym do Wielkiego ołtarza, podczas gdy kantorowie śpiewają będą Responsorium „Ecce sacerdos magnus”.

3. Przed Wielkim ołtarzem na kłęczniku wysłucha Arcypasterz Mszy św. czytanej, po której stojąc przed ołtarzem przywdzieje humerał, albe, stulę, kape i mitrę, a pastorał weźmie do ręki. W tymże czasie wyjdzie z zakrystji asystentja, mianowicie: Archidyacon czyli Presbyter Assistens w kapie, dwaj Diakon honoris rubebrani w rękawicy, humerały i dalmatyki, oraz Diacones et Subdiacones Missae i reszta zwykłej pontyfikalnej asystentji, do której także przyłączy się kapłan niosący na tacy bulle. Diakonami honorowymi mogą być dwaj kanonicy honorowi Przew. Kapituły Metropolitalnej, Diakonem zaś i Subdiakonem dwaj probuszowie. Równocześnie zaś wyjdą z kościoła processje parafialne, Duchowieństwo zakonne itd. i ustawią się przed kościołem.

4. Kantor zaintonuje pieśń „Trójca Bóg Ojciec” i processja wyjdzie z kościoła Dominikańskiego do katedry zupełnie w tym samym porządku jak na Boże Ciało. Wychowawcy małego seminarjum będą isć przed Duchowieństwem zakonnem.

5. U drzwi kościoła Archidiecejalnego Przewielebny ks. Infułat-Probusz Kapituły Metropolitalnej znowu poda do pocałowania pacyfikał itd. jak u drzwi kościoła Dominikańskiego, a potem jeszcze na tacy klucze świętj Archidiecejalnej. Kantorowie powtórnie zaintonują Responsorium „Ecce sacerdos magnus” i pochód uda się do Wielkiego ołtarza. Processje parafialne tudzież Duchowieństwo zakonne umieszają się według możliwości w bocznych kaplicach i nawach kościoła.

6. Przed Wielkim ołtarzem ukłęknie Arcypasterz na kłęczniku, Archidyacon zaś stojąc ad cornu Epistolae na najniższym stopniu ołtarza, zwrócony twarzą do kłęczącego Arcypasterza, odśpiewa z pontyfiku wierszyki „Protector noster adspice Deum” itd. wraz z modlitwą: „Deus omnium fidelium pastor et rector famulum tuum Severinum quem Ecclesiae huc i praesaepe luisti” itd. jak w pontyfiku przepisuje „Ordo ad recipiendum processionaliter Praelatum”. Następnie odśpiewają kantorowie antyfony de titulo Ecclesiae Metropolitanae „Virgo prudentissima” z wierszykami jak w pierwszych niesporach Wniebowzięcia N. P., poczem Arcypasterz wstąpiwszy na stopnie ołtarza, in cornu Epistolae odśpiewa Oremus i modlitwę.

7. Zszedłszy ze stopni ołtarza, usiądzie Arcypasterz na faldistorium przed środkiem ołtarza ustawionem, twarzą do ludu obrócony, a jeden z kapłanów stojący na najwyższym stopniu ołtarza in cornu Evangelij, odczyta trzy Bulle, mianowicie Bullę Provisionis, ad Capitulum i ad Clerum w języku łacińskim; zaś Bulla ad populum odczytana będzie później z Ambony w języku polskim, jak to się niżej powie w punkcie dziesiątym.

8. Powstawszy z faldistorium przywdzieje Arcypasterz u stóp ołtarza paramenta do mszy z wyjątkiem mitry i chryrotek. Podczas tego ustawia się na najwyższym stopniu ołtarza w środku faldistorium, na którym zasiadzie JWksiadz Biskup, który będzie wkładał palliusz — zaś pallusz odkryty jedwabną materją na jednej tacy, a szpilki do niego na drugiej tacy umieszają się na ołtarzu. Skoro wspomniany JWksiadz Biskup usiądzie na faldistorium, odczyta kapłan Bullę Pallii w języku łacińskim, ceremoniarz umieści na kolanach siedzącego Biskupa księgę Ewangelij i podtrzyma ją będzie; Arcypasterz kłęcząc przed nim odczyta formę przysięgi, potem rzeczone JWksiadz Biskup włoży na niego pallusz według formy Pontyfikałem przepisanej „De Pallio”. — W tymże czasie weźmie przeznaczony do tego kapłan krzyż Archidiecejalny do rąk i ustawi się przed samym ołtarzem naprzeciw Arcypasterza, który udzieli natychmiast Arcypasterskie błogosławieństwo i zasiadnie na tronie wysłucha powitalnego przemówienia, na które odpowie.

9. Następnie sam Arcypasterz zaintonuje „Te Deum laudamus”, podczas którego będzie odbierał tak zwana Obednicę czyli homagium od Duchowieństwa. Do tego aktu przystąpią najprzód Przewielebni Dygnitarze i Kanonicy Kapituły Metropolitalnej, a po nich reszta kleru w porządku hierarchicznym. Jeżeli śpiew hymnu Ambrozjańskiego przed się skończył, będzie można dodać hymn „Veni Creator”.

10. Po skończeniu homagium przywdzieje Arcypasterz mitrę i chryroteki, i przystąpiwszy do ołtarza, zacznie Mszę św., w ciągu której po Credo, zamiast kazania będzie odczytał z ambony list pasterski, zawierający także polski przekład Bulli ad populum. Potem jeszcze sam Arcypasterz z tronu, przed amboną ustawionego, przemówi słów kilka do ludu — a gdy będzie wracał do ołtarza, ogłoszona będą z ambony zapowiedzi na ten dzień przypadające.

11. Po Mszy św. uda się Arcypasterz znowu na tron przed amboną będący, i tamże udzieli na mocy delegowanej sobie od Ojca św. władzy Apostolskie błogosławieństwo z odpustem zupełnym, który będą mogli pozyskać ci obecni, którzy się spowiadali i tego dnia komunję św. przyjęli. — Błogosławieństwo to będzie poprzedzone odczytaniem dotyczącego Breve w języku łacińskim i polskim, a po błogosławieństwie odczyta się także w obu językach przepisane ceremoniałem ogłoszenie udzielonego odpustu.

12. Powróciwszy na tron przed Wielkim ołtarzem, zdejmie Arcypasterz paramenta sacra, odmówi Gratiarum Actorem i odprowadzonym zostanie do wielkich drzwi, gdzie zgromadzonych pokropi święconą wodą i tu wszyscy się rozjeżdżą.

13. Gdyby w dniu tym pogoda nie sprzyjała, opuści się wszystko, co w punktach 1 — 4 jest wyszczególnione; przyjęcie nastąpi u drzwi kościoła Archidiecejalnego o godzinie 8, a Msza św. będzie poprzedzająca włożenie palliusza odprawia się u Wielkiego ołtarza w tymże kościele.

14. Po kościołach lwowskich może tego dnia śpiewana summa i kazanie być zamiechane o zwykłej porze, ale Msza św. którą parochowie obowiązani są aplikować za parafian, powinna być odprawiona o wcześniejszej godzinie.

Posiedzenie Rady miejskiej.

Rada miasta Lwowa odbyła we środę wieczorem zwykłe tygodniowe posiedzenie. P. prezydent zakomunikował Radzie pismo ks. arcybiskupa Morawskiego, zapraszające representa-

cję miasta na uroczysty akt intronizacji, który ma się odbyć w niedzielę 17 maja, a następnie odczytał przedłożony pisemnie wniosek cofnięcia uchwały Rady z 12 marca b. r. wzbraniający sprawozdawcy Przeglądu wstępu do stołu dziennikarskiego. Wniosek ten podpisany przez pp. prof. dra Gryzieckiego, prof. dra Roszkowskiego, prof. dra Radziszewskiego, dra M. Madejskiego, radcę Mochackiego, dra Goldmanna, dra Ogonońskiego, dra Zukra, dra Semilskiego, Banrowicza i innych pp. radnych w liczbie dwudziestu kilku, uznany został uchwałą Rady za nagły, i rozpoczęła się nad nim ożywiona dyskusja.

Pierwszy zabrał głos p. Niemczynowski, moralny sprawca owej uchwały, tak że rzecząjąc światło na pewne stronnictwo naszej Rady miejskiej. Poważnym, do głębi wzruszającym głosem wyraził on swój żal, że sprawa Przeglądu jeszcze raz się pojawia przed forum Rady, że tym razem poruszył ją ludzie — którzy tylko dla tego dziś przyszyli na posiedzenie, aby ową sprawę przepięć, że Rada miejska bardzo nieogłędnie postępuje, zabierając się do cofnięcia swej pierwotnej uchwały; przedstawiał jak zdaniem jego żubne może to mieć skutki, i prosił, błagał i zaklinał, aby nie uznawano nagłości tej sprawy i aby ją traktowano regulaminowo.

Ale daremnie było wysilenie, rada uznała była nagłość wniosku, jeszcze zanim p. Niemczynowski wygłosił swoje zakłęcia.

Następnie zabrał głos dr. Semilski, a po nim dr. Zukier, i w poważnych wywodach wykazali, że uchwała, wykluczająca reprezentanta Przeglądu ze stołu dziennikarskiego, była pożyteczna nierozważnie, że wielu panów radnych może nawet nie wiedzieli, za czem głoszą, że więc obowiązkiem jest naprawić krzywdę niesłuszną wyrażoną, jest bardziej, że nie o jednostkę tu chodzi, nie o jeden dziennik, ale o całe dziennikarstwo polskie, które mimo, iż holduje różnym zasadom politycznym, wyraziło zgodnie swe oburzenie z powodu takiego postępkę Rady miejskiej. Galerje sali są za małe, aby mogły pomieścić wszystkich, którzy chcą znać przebieg naszej działalności — więc dzienniki są owym pośrednikiem, z pomocą którego czyni nasze stają się jawnymi i podlegają kontroli miasta i kraju. Czyż się więc godzi pozabawiać się dobrowolnie tych pośredników i tem samem chcieć znieść niejako jawność naszej pracy — tem bardziej, że w razie uchybienia przysługują nam inne środki obrony, niż te zwykle — robbienia sobie samemu satysfakcji.

Wszelako p. Niemczynowski rozumne te wywody przekonał nie zdobył. Zabrał głos po raz wtóry, oskarżał na nowo ów zbrodnię artykuł i domagał się regulaminowego traktowania wniosku.

W końcu przemówił wnioskodawca p. dr. Gryziecki. Podniósł, że „uchwała, o której obecnie mowa, była dziełem nierozwagi i lekkomyślności”. P. Niemczynowski rozgiewany artykułem inkryminowanym wystąpił nagłe i niespodziewanie przed Radą z oskarżeniem zupełnie niesprawiedliwem. Panowie radni, którzy artykuł tego nigdy nie czytali, uwierzyli na ślepo mowcy, wielu z nich zapewne nawet nie wiedzieli, o co rzecz chodzi, bo zwykle z początkiem posiedzenia jest wrzawa tego rodzaju, że trudno cokolwiek zrozumieć. Pan prezydent także nagłe zaskoczony poddał wniosek pod głosowanie i w ten sposób zapada uchwała, która Radzie z pewnością nie przynosi zaszczytu, a stała się powodem licznych na nią ataków ze strony prasy. P. Niemczynowski zarzucił nam, dla czego czekaliśmy dwa miesiące z wnioskiem, dążącym do odwołania tej uchwały i przypuszcza, żeśmy się zastanawiali nad jej wartością. Owoż nie, bośmy odrzucił mieli o niej to sumo co dzisiaj zdanie, ale dla tego czekaliśmy, iż sądziliśmy, że ten, który niesprawiedliwy krok uczynił, poczuje sam potrzebę naprawienia krzywdy, a popełniamy Radę na tory niewłaściwe, poda sam iniejątyw do wejścia na drogę słuszości.

„Niestety! oczekiwania nasze okazało się daremne. Wgłę było obowiązkiem każdego jej członka, każdego człowieka zdrowo na rzecz przetrwania, przyspieszyć naprawę złego i usunąć rzecz, która się stała powodem ataków na naszą instytucję za ten krok fałszywy. Kontrola i krytyka dzienników jest rzeczą dla dobra naszej instytucji niezbędnie potrzebna, chociażby była najsurowsza, byle tylko nie zawierała fałszów. Ow artykuł jest tak surowa krytyką osób postronnych, a nie całej Rady lub jej czynności, nie zawiera jednak nieprawdy — a gdyby nawet ją zawierał, to nie nas nie upoważnia do takiego postępkę — bo są także inni sędziowie, są nasze czyny, które za nas odpowiadają będą.”

Nie wiemy, czy wysoce rozumna i głęboko obmyślana mowa prof. Gryzieckiego podziadła u p. Niemczynowskiego, czy też przeświadczenie, że czeka go kompletne odosobnienie. Dość, że nie powożył się już więcej podniecać socjalnych antagonizmów, lecz z prawdziwą zręcznością politycznego eskamotera, zawiązał się w dozwój i oświadczył wśród śmiechu całej sali, że popiera wniosek prof. Gryzieckiego, a gdy zarządzone głosowanie, wyciągnął jak najwyżej dłoń swoją. Tym sposobem zapada jednogłośnie uchwała, polecająca p. Prezydentowi miasta wystosowanie do redakcji Przeglądu karty wstępu na posiedzenia Rady.

Adwokaci w Galicji w roku 1884.

Według ogłoszonego wykazu Ministerstwa sprawiedliwości, z końcem roku 1884, liczba adwokatów w Galicji wynosiła 296, z tych zaś 233 przebywało w miastach posiadających sądy pierwszej instancji, reszta 62 w miastach i miasteczkach z sądami powiatowemi. W szczególności zaś, było z końcem r. 1884 adwokatów w miastach pierwszej kategorii: We Lwowie 81 (o 4 więcej, niż z końcem r. 1883), w Krakowie 43 (o 8 więcej), w Przemyślu 18 (o jednego mniej), w Tarnopolu 14 (o 2 więcej), w Tarnowie 15, (o jednego więcej), w Stanisławowie 8, (o 2 więcej), w Rzeszowie 10, w Samborze 8, w Nowym Sączu 7, w Wadowicach 5, w Zloczowie 5 (w wyższej przytoczonych pięciu miastach cyfry w porównaniu z rokiem 1883 nie zmieniły się weale), wreszcie w Brzeżanach, gdzie dopiero w ciągu roku zeszłego został ustanowiony trybunał pierwszej instancji, również 5.

Na 105 sądów powiatowych w okręgu lwowskiego trybunału apelacyjnego tylko przy 18 sądach znajdowali się w r. 1884 doradcy prawni, mianowicie w Drohobyczu i Jarosławiu po 5, w Stryju 4, w Brodach i w Sanoku po 3, w Buczacu, Śniatynie, Sokalu i Zaleszczykach po 2, wreszcie w Bolesławiu, Borszewicach, Czortkowie, Gródku, Kosowie, Krośnie, Radziechowiu, Rohatynie i w Żółtkowie po jednym adwokacie, razem 36.

Lepszym był stosunek w okręgu Trybunału apelacyjnego krakowskiego, albowiem na 57 sądów powiatowych, znajdowało się 14 sądów, przy któ-

rych funkcjonowali adwokaci w liczbie 26, mianowicie: w Białej, Bochni, Gorlicach po 4, Chrzanowie, Oświęcimie, Podgórzu po 2, Dąbrowie, Grybowie, Jasle, Kątach, Mielen, Myślenicach, Nowym Targu i w Żywie po jednym.

Biorąc za podstawę obliczenie ludności z roku 1880 przypada w całej Galicji przeciętno jeden adwokat na 20,131 mieszkańców. Najlepszym jest stosunek w okręgu krakowskiej Izby adwokackiej, gdzie jeden adwokat przypada na 12,676-08 mieszkańców, najniepomyślniejszym w okręgu samborskiej Izby adwokackiej, gdzie jeden doradca prawny przypada na 31,712-05 mieszkańców. W obrębie lwowskiej Izby adwokackiej jeden adwokat przypada na 18,750 ludności.

Dla porównania przytoczamy, że z pomiedzy innych krajów monarchji tylko w Krainie pod tym względem gorzej jest niż w Galicji. W Krainie przypada jeden adwokat na 21,874-06 mieszkańców. Na Bukowinie jest on znaczniej lepszy, bo tam przypada jeden adwokat na 13,943-01 mieszkańców, w Czechach jeden na 9,027-03 mieszkańców, w Austrii dolnej jeden na 3,183-09 mieszkańców.

Gdy jednakże co do ogólnej liczby adwokatów Galicja w rządzi królestw i krajów w radzie państwa reprezentowanych przedostatnie zajmuje miejsce, natomiast miasta, w których znajdują się trybunały pierwszej instancji, posiadają stosunkowo znacznie większą liczbę adwokatów, a da się to powiedzieć przedewszystkiem o Lwowie i Krakowie, które pod tym względem wyprzedzają największe, najbogatsze i najbardziej handlowe miasta monarchji. Gdy bowiem w Tryescie jeden adwokat przypada na 2180 mieszkańców, w Wiedniu na 1852, w Pradze na 1678, w Bernie na 1589, w Graen na 1552, to we Lwowie przypada jeden adwokat na 1392, a w Krakowie na 1535 mieszkańców.

Na 74 starostw w Galicji w następujących 35 z końcem roku zeszłego nie było weale adwokatów: w Bóbrce, Bohorodczanach, Brzesku, Brzozowie, Cieszanowie, Czortkowie, Dobromilu, Dolinie, Horodence, Husiatynie, Jaworowie, Kałuszu, Kamionce strumiłowej, Kolbuszowie, Łańcucie, Limanowy, Lisuku, Mościskach, Nadwórny, Nisku, Pilźnie, Podhajcach, Przemyślanach, Rawie, Ropczycach, Rudkach, Skulaciu, Starem mieście, Tarnobrzegu, Tlumaczu, Trembowli, Turce, Wieliczce, Zbarażu i Żydaczowie.

Na 296 adwokatów pochodzi 230 z czasów wolnej adwokatury, tj. odkąd obowiązują nowe ordynacje adwokaackie czyli od 1. stycznia 1869. — W ostatnim dziesięcioleciu (od r. 1875. włącznie) przybyło w Galicji adwokatów 141, zatem roczny przyrost wykazuje przeciętną cyfrę 14.1.

Z adwokatów, którzy w roku 1848. rozpoczęli praktykę, znajduje się jeszcze tylko jeden, z 1839. roku dwóch, z 1844. roku jeden, z 1850. roku siedmiu, z 1851. roku jeden, z 1855. roku dwunastu, z lat 1856., 1857. i 1860. po trzech, z 1861. roku ośmiu, z 1862. roku dwóch, z 1863. roku sześciu, z 1864. roku trzech, z 1865. roku pięciu, z 1866. roku czterech, z 1867. roku jeden, z 1868. roku sześciu, z 1869. roku ośmiu, z 1870. i 1871. roku po trzynastu, z 1872. roku dziewięciu, z 1873. roku jedenastu, z 1874. roku dziesięciu, z 1875. i 1876. po piętnastu, z 1877. roku jedenastu, z 1878. roku szesnastu, z 1879. roku pięciu, z 1880. roku dwunastu, z 1881. roku piętnastu, z 1882. roku ośmiu, z 1883. roku dwunastu, wreszcie z roku ubiegłego dwudziestu dwóch adwokatów.

Wkończu nadmieniamy, że z 296 adwokatów w Galicji jest izraelitów 83 czyli 28 pct. G. L.

Widoki żniw w Europie.

Piszą nam ze sfer kupieckich z Wiednia: Z małemi przerwami panuje od kilkunastu dni w całej Europie słońca i bardzo znaczne oziębienie temperatury. Gospodarzom nie jest to weale na rękę, albowiem przy dłuższym trwaniu zimna i deszczów łatwo może wystąpić na złożu tak szkodliwa śnieć, a nado i dla tego, że przy takim stanie powietrza dojrzwanie i żniwo wiecej się musi opóźnić. Dotychczas obawy powyższe jeszcze się nie ziściły; owszem najnowsze sprawozdania rolniczo-gospodarsze konstatują zadowoleni pomyślny stan zasiewów.

Piękna pogoda i ciepło są niewątpliwie rzeczą bardzo pożądaną, ale do poważniejszych trosk nie ma na razie żadnej podstawy. Z niektórych części Austro-Węgier opiewają sprawozdania o tyle mniej pomyślnie, że żniw żytem zasiane po złem przeczimowaniu i wyschnięciu z powodu braku deszczów w kwietniu musiady w wielu wypadkach być zaorane, jednak szkody te dały się przez ponowne zasiewy częściowo naprawić. Pszenica ucierpiała również miejscami, jednak ogólny wynik żniw skutkiem tego nie będzie gorszy. Rżepak wprawdzie nawet jeszcze nie kwitnie, jednak jeżeli tylko stan powietrza będzie odpowiedni i on da żniwa zupełnie dobre.

Co do zagranicy, to jak nam z P. r. n. przedewszystkiem donoszą, wyrównują się tamże powoli szkody spowodowane wczesną i długą posuchą i późniejszym zimnem na różnych gatunkach roślin i tylko w wschodniej i północnej części kraju ucierpiała rośliny olejodajne dość wiece.

W południowych Niemczech była w ostatnich dwóch tygodniach przeważnie piękna pogoda.

We Francji rozwinęły się ożiminy w północnych i północno-wschodnich departamentach bardzo słabo; natomiast jezemiem i owies wygląda zupełnie nadawniająco. Na północy podnosi się bardzo żywo w górę len, co jest tem ważniejszem, że ta roślina wymaga do dojrzenia bardzo szybkiego wzrostu w pierwszym czasie po wydojciu się z ziemi.

Z Anglii dochodzą równie pomyślnie sprawozdania.

Doniesienia z Włoch o stanie zasiewów zbożowych opiewają bardzo rozmaicie, tak że dziś nie można sobie jeszcze utworzyć żadnego choćby przybliżonego obrazu przyszłych zbiorów w tym kraju. Liście drzew morowowych rozwinęły się tak silnie, że o ile chodzi o należyte i silne pożywienie dla jedwabników, można się spodziewać jak najlepszego wyniku zbiorów jedwabiu. Stosunkowo najniekorzystniej opiewają wieści z Rosji; wegetacja tamtejsza jest znacznie w tyle po za zeszlóroczną, więc i rezultatów należy oczekiwać o wiele gorszych niż w roku ubiegłym.

MAŁY FELJETON.

SOCRABAYA.

Na wschodnim wybrzeżu Jawy leży Soerabaya, wielkie handlowe miasto, które wrostło z widziećca głównie silnem napływem cudzoziemców z różnych krajów. Kto pierwszy raz tu przybywa, zdziwić się musi żywym ruchem

na wszystkich ulicach i rozmaitością coraz to innych obrazów. Tu wypozyca grono tanczeń w jaskrawych, wschodnich szatach ówdsie Chińczycy zapraszają do kupowania suycerskich drobnotek, tam znowu przeciąga processja oddająca część indyjskiemu boższemu, którego szkaradny posąg może tylko zdumienie wzbudzić w obojętnym wzdru. Dalej spotkasz Arabów i Beduinów, mrucających pod nosem niezrozumiałe wyrazy; pielgrzym z Mekki, malajscy wodomosze (kulisy), jeźdźcy na koniach i osłach, europejczy, atrykany — słowem: przedstawiciele wszystkich narodów i narodowości miesząją się w jeden tłum chaotyczny. A w tym chaosie, w tym gwarze nieustannym, nieraz o twe oczy uderzy obraz ludzi zachowujących się tak samo, jak u nas, nieraz usłyszysz nawet z rozwartego okna dźwięki fortepianu, sentymentalną arję z Marty, lub ohochoy walczyk Straussa.

Do najczystszych ulicznych typów w Soerabaya należą grajkowie, przeciągający z instrumentami podobnymi do naszych katarynek. Na tej ziemi pływającej „miodem i mlekiem” weale nie źle im się powodzi. Są to przedsiębiorcy rzemiosła swego sami niewykonyjący; trzymają oni służbę, która za nimi instrumenta nosi, na nich przegrzywa, a tylko zbieranie dobrowolnych, zwykle dość hojnych datków swoim panom pozostawia. Taki „kataryniarz” powraca nieraz z pokaznym majteczkiem do Europy, aby resztę dni swych przepędzić bez trosk i trudów.

Również korzystnym jest tu zajęcie golarza. Jeździ on do swych klientów w towarzystwie służącego, który za nim wozu instrumenta. Jedna wizyta kosztuje na naszą monetę mniej więcej guldena. Niedziela jest dla balwierza dniem wypoczynku; za żadną cenę nie możnaby go w dniu tym uprosić do wykonania fryzjerskiej operacji.

Pewna niemka (A. Herf), która lat kilka w Soerabaya spędziła, tak opisyuje swe przybycie do tego miasta:

„W Soerabay zajęliśmy pomieszkanie w jednym z pierwszorzędných hotelów. Zaraz w pierwszych dniach zabraliśmy miłą znajomość z kilkoma europejskimi rodzinami, bawiącymi w tymże hotelu. Spotykaliśmy się z nimi zawsze przy obiedzie, który wszyscy mieszkańcy hotelu jedzą wspólnie w wielkiej, osobno ku temu celowi urządzonej sali.

Zaden stół księżycy nie może isć w porównanie ze wspaniałością tego *table d'hôte*. Wyobraźcie sobie około 50 osób siedzących przy długim stole, pokrytym nieprzeliczonemi zastawami. Za każdym gościem stoi jeden służący, zwykle w stroju narodowości, do której pan należy; ponieważ reprezentowane są tu najrozmaitsze kraje, więc widok tego szeregu fagasów nadaje niewyjąży uroczajony, a pod względem kolorystyki niezrównany obraz. Tak np. widziałam naprzeciw sobie Chińczyka z ogoloną czaszką, zaś w pobliżu Araba z białym turbanem na głowie i kilku Jawańczyków z Sarong, czy też Kabai. Trochę dalej zwrócił na siebie moją uwagę Murzyn z kędzierzawym włosem, kolezki w uszach i nosie, stojący między Bengalczykiem i Atkinńczykiem, za którymi znowu odmiennie typy łączą się w jedną pstrorwaną gromadę. Nasi Malajczycy mieli liberyj holenderską i nie mało szczyli się swem wyróżniającem wyglądem. W istocie przedstawiali się dość pięknie w białych pantalonach, i czarnych aksamitnych kurtkach suto bramowanych złotym szycem, a zapinanych na guziki w kształcie herbów Holandji. Około biodra mieli oni przepaskę z czerwonej, jedwabnej szarfj, kończącej się złotemi frędzlami.

„Przy obiedzie wszyscy służący pojawiają się bez obuwia, aby służbę swą spełniać mogli ile możności najciszej. Każdy z nich zwraca wyjątkową uwagę na swego pana, bynajmniej nie troszcząc się o resztę biesiadników. Dzięki nabytej z czasem zręczności, nawet przy podawaniu nie sprawiają najmniejszego szelustu; zupełnie niepostrzeżenie zabiera nam z „przed nosa” czarna lub brunatna ręka nakrycie i naczynta, podając równocześnie świeże. Wzruszającą bywa nieraz troskliwość, z jaką sługa, pomnąc o ulubionych potrawach swego pana, raczy go niemi. Tak up. wie mój malajczyk, że lubię ananasy. Wskutek tego mogę być zawsze pewna, iż najpiękniejsze owoce zastaną przed moim talerzem. Chociażby za cenę życia służący mój postara się o nie.

„Niezrównanie piękna jest także dekoracja sali. Najdroższe draperje, najwykwintniejsze malowidła musiałby zblednąć wobec ozdoby, którą błogosławiona dłoń natury rozwieca pełnemi dłońmi w podzwrotnikowych krajach. Zdawać się może, iż siedzimy w gaju palm i pomarańczy. Pośrodku nich kwitną obficie granaty i kamelje. Zielone bluszcze wspinają się aż do powady; z góry zwieszają się purpurowe, niebieskie i złociste gwiazdki kwiatów, a śnieżyste i liljowe bukiety jagodowych krzewów tworzą girlandę, oplatając potężne kolumny kaktusów. Czy tak wspaniała dekoracja nie przywodzi na myśl baśni z „tysiącą i jednej nocj”?

„Po obiedzie wracamy do naszych apartamentów; czasami, jeśli skwar niezbyt dokuczliwy, rozmawiamy jeszcze przez chwilę z obiadowymi sąsiadami na balkonik. Wtedy zaszczycają mnie także chińczy i arabscy domokracjcy, kusząc cennymi tkaninami i klejnotami.

„Co najmniejszej zadziwia każdego Europejczyka, który tu po raz pierwszy bawi, to ludowe wyzwyca krajowców. Tak np. widziałem raz z okien mego pomieszkania pochód, którego znaczenia przez długi czas nie mogłam zrozumieć. Na czele postępowali dwunastu młodych, nagieli Jawańczyków. Wszyscy z nich byli obspani złotym proszkiem tak, iż można było myśleć, że mają na sobie trykoty. W rękach niość każdy pewne przybory toaletowe: jeden zwierciadło, w bogatych, kamieniami wysadzanych ramach; drugi okazały wachlarz; inny garnitur

TEATR.

(Rip-Rip, operetka Planqueta).

Operetka kompozytora „Dzwonów Korne- wilskiej obiegła już znaczniejsze sceny europejskie, zanim się dostała do nas i wszędzie dozna- ła miernego powodzenia, które zapewne i u nas będzie jej udziałem.

Rzecz osnuta na baśni ludowej odbywa się w północno-amerykańskiej kolonii w Brabantown nad rzeką Hudson około r. 1760. Baśń opowiada o skarbach słynnego podróżnika kapitana Hudsona zakopanych w skałach nad rzeką Hudson. Strze- ga tych skarbów duchy kapitana i jego żołnie- rzy. Biada temu, który zechce ich dotknąć się; ziemia go pochłania na chwile i wyrzuca nastę- pnie jako zgrzybiałego niedołężnego starca. Smialek Rip-Rip, lekkoduch i awanturnik, nie zważa na przestrożę w baśni zawartą; nie ma- jąc pieniędzy dla zapłacenia długu burmistrzowi w Brabantown, dobywa nieco skarbów, i natu- ralnie ulega smutnemu losowi. Wprawdzie spła- ca dług burmistrzowi, ścigany jednak następnie przez tegoż burmistrza, kryje się w górach i po- szukuje dalej pieniędzy. W tej chwili jednak spo- tyka go katastrofa. Zjawiają się duchy, ziemia go pochłania, a gdy nazajutrz budzi się w dole i wraca do domu, nie poznaje rodzinnego mia- sta, ani ludzi w nim go nie poznają. W tej jednej nocy minęło ludziom lat dwadzieścia. Rip z przerażeniem spostrzega w zwierciadle wody swój obraz: zestarzał się okropnie. Z niemniej- szym przerażeniem dowiadywa się, że jego żona umarła. Córka, którą zostawił pięcioletnią, a któ- rą w pierwszej chwili spotkaniu wziął za żonę swoją, niepoznaje go. Toż samo nie poznaje go syn zmarłego oberżysty Nieka. John, właściciel wspaniałego hotelu w Washington, wzniesio- nego na miejscu dawnego Brabantowna. Jeden tylko Derrik, były burmistrz Brabantown ma- ło się zestarzał, i ten poznaje Ripa, poczem rzec- zą się wyjaśnia ku wielkiej radości wszystkich, al- bowiem Rip wydaje swą córkę za syna Derrika. Wilmaja, ofiцera marynarki, czem też zostają za- łatwione zatargi pieniężne Ripa z Derrikim.

Główna ta fabuła libretta urozmaicona jest licznymi ubocznymi intrugami młodzieńcy, i wielu epizodami komicznymi jak np. zalecaniem się oberżysty do Mary, swojej służącej, która wre- ście posłubia; staraniem się doktora Von der Billa o rękę Katty córki oberżysty, które także zostaje uwiecznione pożądanym skutkiem; wreszcie konkurami burmistrza do Nelly, żony Ripa.

Muzyka grabna, powiewna ilustruje bardzo dobrze tekst lekki jakkolwiek poważny i w przy- zwoitym utrzymaniu. W pierwszym zaraz akcie poznaje się kompozytora „Dzwonów“: ni- gdzie też nie uderza nadzwyczajną oryginalność kompozycji. Jakkolwiek wiele świeżości przyni- osła trzecia akcja, w której dwójka dzieci Wilmaja i Emmy w pierwszej odsłonie, tudzież śpiewie Ripa z echem, teretowi (Derrik Nelly i Rip) wreszcie kwartetowi (Derrik, Nik, Nelly i Mary) w drugiej odsłonie. Scena zjawienia się duchów w trzeciej odsłonie ilustrowana jest muzyką nieco monotonna. Czwartą odsłona poświęcona jest więcej prozie, a efekt jej komiczny kulminuje w zgromadzeniu ludowym wybierającym delegata do Stanów. Pod względem wystaw, która u nas pozostawiała jeszcze wiele do życzenia, bardzo efektoną jest odsłona druga z pochodem i trzema.

Przedstawienie wczorajsze zdradza niezu- pełne przygotowanie ensembel. Wyróżnili się je- dnak panie: Boeckaj grająca dwie role: Nelly i później córkę jej Emmę, Kasprowiczowa Mary i Prandówna Katty, P. Myszkowski jako Rip był bardzo dobrym, niemniej p. Fontana który stwo- rzył wyborny komiczny typ oberżysty, tudzież pp. Piasecki i Florjański. Panny M. i W. Wilkz m. podziuitkie adeptyki chóru mające lat 12 i 14 były oklaskiwane za teret odpisywany z Ripem w pierwszej odsłonie.

KRONIKA.

Konfiskata. Numer 110. Przeglądu (czwart- kowy) został skonfiskowany przez c. k. prokuratora państwa za doniesienie kronikarskie o odbytej sekcji zwłok śp. Roberta Małeckiej, więc o fakcie dokon- anym, bez komentarzy i wniosków.

Konfiskata ta zdziwiła nas tem bardziej, że nazajutrz doniesienie nasze powtórzył inny dziennik miejscowy z pewnym dodatkiem i wnioskiem, a je- dnak dziennik ten nie uległ konfiskacie.

Redakcja zarządziła natychmiast drugi nakład numeru z opuszczeniem wskazanej wzmianki kronikarskiej.

Ks. biskup Dunajewski przybywa jutro do Lwowa na intronizację naszego Arcybiskupa.

Pogrzeb śp. Małeckiej odbył się wczoraj przy nader licznych udziałach publiczności.

W Fürstenhofie zmarła dnia 13. b. m. pani Czerwńska, żona pana Czerwńskiego, doktora me- dycyny, właściciela tamtejszego zakładu hydropaty- cznego i Gazety Narodowej.

Obywatelstwo austriackie uzyskał p. Zygmunt Iwanowski, aspirant kolei państwowych w Kreczowiecach, rodem z Królestwa Polskiego.

Na kopcu Unji zebrało się wczoraj, mimo nie bardzo sprzyjającej pogody, wiele młodzieży. Przy śpiewach narodowych polskich i ruskich i przy muzyce „Harmonji“ wożono ziemię do zmruku. Sześć kopca był ubrany flagami, a o zmruku odbył się korowód z pochodniami.

W Wydziale krajowym zebrała się dzisiaj ankietą dla spraw wodnych i rybołostwa pod prze- wodnictwem dr. Wereszczyńskiego, złożona z pp. Zabrzyńskiego, prof. Piłata, prof. Nowickiego, prof. Zatorskiego, hr. Artura Potockiego, rady Orle- ckiego, rady Louis i innych.

Ella Russel śpiewać będzie w operze war- szawskiej przez cały czerwiec.

Emigracja do Ameryki wieśniaków na- szych — piszą Misje katolickie — nie ustaje. W tych dniach znowu przejeżdża przez Hamburg około 50 rolników galicyjskich, udając się do Ame- ryki. Księża amerykańscy ostrzegają swoich rodo- rzyki. Księża amerykańscy ostrzegają swoich rodo- rzyki przed zagranicznymi oszustami, którzy lud łatwowierny do tej niebezpiecznej i zgubnej wędrówki nakłaniają.

Zandarm Jan Szneider, przedsięwzięc rewizję domową u Michała Leśniaka w Stryszawie (powiat żywiecki), w skutek oporu Leśniaka zmuszony był użyć broni palnej. Kula ugodziła Leśniaka pod oko tak trafnie, że w ciągu kilku sekund dokonał życia. Wdrożono śledztwo sądowo karne.

Wykolejenie pociągu. Dnia 9. b. m. pociąg towarowy przy wjeździe na stację kolei transwersal- nej Jordanów (w powiecie myślenickim) wykoleił się

z przyczyny niewiadomej, przyeżem ze służby jeden został zabity, a jeden doznał uszkodzenia. Docho- dzenie sądowo karne zarządzone.

Maj. W Lyczkowcach (powiat husiatyński) dnia 3. maja gospodarz Marek Rudnicki wystął swego dwunastoletniego syna na pole z bydłem. — Wieczorem było wrócić do domu bez chłopca; na- nazajutrz znaleziono go zupełnie zamartwiałego w ro- wie, gdzie się był schronił przed deszczem i zasnął na wieki.

Żydowskie kasy zaliczkowe. W więzieniu żłoczowskim siedzą obecnie czterej dyrektorowie ży- dowskich kas zaliczkowych. Ostatniego aresztowano niedawno. Jestto niejaki Chuwen, który jako dy- rektor kasy zaliczkowej w Toporowie zdefraudował na jej szkodę kilkanaście tysięcy guldenów.

Sezon leśniczy w Iwoniu rozpocznie się doia 20. maja, a w Truskawku 26. maja; w Ciepl- cach zaś (Teplitz-Schönan) rozpocznie się 1. maja.

Karlsbad zaludnił się tego roku bardziej niż kiedykolwiek. — Liczba przybyłych tam dotychczas osób wynosi 1949.

Sprawa Stieglitzówny, jak donoszą do Czasu z Wrocławia, doznała się tam epilogu, który osta- tecznie i w sposób kategoryczny zadaje kłam oskar- żeniu dr. Blocha. Na rekwizycję sądu krakowskiego przesłuchano Stieglitzównę ponownie w sądzie wro- cławskim. Z zeznań jej wynika, że objawiła księdzu Eberhardowi zamiar przejścia na wiarę katolicką. Zwieryła się następnie przed ks. Eberhardem, że postanowiła opuścić dom rodzicielski, aby się swo- bodnie przygotować do aktu chrztu św.; ks. Eber- hard jednak nie tylko odradzał ale wprost zakazał jej uciekać od rodziców. Wbrew temu stanowcemu zakazowi Stieglitzówna opuściła dom rodzicielski, poczem znalazła przytułek w kilku klasztorach, jako to w Staniątkach, w Starym Sączu i innych. Wre- szcie przyjęła obowiązek w Wrocławiu, gdzie się znajduje obecnie i żądać do domu nie zamierza po- wracać. Przyznała również, że listy, które Czas przeskazywał jej wrócić do domu, czego jednak wcale nie zamierzała. W swej wierze czuje się szczę- śliwą i nigdy kroku swego nie żałowała.

Zeznania te urzędowe przed sądem pruskim złożone, usuwają wszelką wątpliwość, zarówno co do prawdziwości w postępowaniu ks. Eberharda, jak i w zachowaniu się władz. Dr. Bloch nie przypu- szczał może, że oskarżenia jego napiętnowane zosta- ły jak na to zasługujące, tak rykło i w taki spo- sób, usuwający wszelkie wątpliwości; liczył zapewne na przeszkodę, które w sprawach tego rodzaju u- trudniają nieraz na razie wykrycie miejsca pobytu neofitki, sądził zatem, że potwarz sprawi wrażenie, a nie docekała się rychło urzędowego i kategorycz- nego odparcia. Całe zresztą wystąpienie dra Blocha było widocznie na efekt wyrachowane i miało mu w obec jego wyborów izraelskich posłużyć bezpo- średnio przed nowymi wyborami za świadectwo gor- liwości religijnej, które w obec starowieńców mogło mu się wydawać bardzo potrzebnem i pożądanem.

Rogozński w Paryżu. Według doniesienia monachijskiej Allg. Ztg. na zebraniu towarzystwa geograficznego w Paryżu mieli być także „rogożni” w Berlinie Rogozński i jeszcze jeden polski odkrywca. Jest to nieprawdopodobne — ale jest możliwem.

Z kolei Karola Ludwika. Pociągi space- rowe do Zimnejwody-Rudna odczodzą będą w nie- dziele i święta przy sprzyjającej pogodzie ze Lwowa o godzinie trzeciej po południu (czasu lwowskiego).

Powrót do Lwowa nastąpi pociągiem osobowym nr. 5., odchodzącym ze Zimnejwody o godzinie 9 minut 13 wieszów (według czasu lwowskiego).

Począwszy od 13. maja pociągi kurierskie nr. 3. i 4. kolei Karola Ludwika mają w Podwoleczy- skach połączenie z Kijowem.

W Rzeszowie zawiązała się 22. marca r. b. „kasa zaliczkowa“, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką. Do wyrobienia zarejestrowania statutu upoważniono dra Władysława Niesiołowskie- go, Leona Zagórskiego i dra Leona Koppla, którzy też w dniu 9. kwietnia uzyskali wpisanie stowarzy- szenia do rejestru spółek zarobkowych i gospodar- czych przy c. k. sądzie obwodowym jako handlowym w Rzeszowie.

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 13. maja. Wiedeń: okowita per 10.000 lit., procent 28 75 do 29 — ztr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 9 16—18, ztr. rzepak (sierpień—wrze- sień). 13-37 do 13-50 ztr. Berlin: Pszenica żółta (na kwiec. maj) 176 — m., żyto — m., spirytus 44 —, olej rzepakowy — m. Paryż: mąki 159 kilogr. 47-50 fr.

Z Berlina donoszą, że chcą odstąpić ze wra- żenia, jakie układ z Hiszpanją co do cła od żyta wywarł w Austrii, zamierza rząd niemiecki wpłynąć na to, aby taryfy kolejowe dla żyta austriackiego zostały tak obniżone, iżby choć w części rolnicy au- stryjscy byli za to podwyższenie cła wynagrodzeni. Czy to wynagrodzenie będzie tak sowe, aby na podwyższeniu cła nie ucierpiał eksport austriacki — tego nie wiemy. Notujemy więc tylko, że przy śre- dnim wyniku żniwa Austria produkowała lotąd 29 milionów hektolittrów żyta, a Węgry 19 milionów. Ogólny wywóz żyta z Austro-Węgier zmniejszył się jednak od pewnego czasu statecznie i ciągle. Kiedy bowiem w r. 1879 wynosił on 747,600 centnarów metrycznych, to w r. 1883 spadł już na 266,300, a w 1884 nawet na 81,000 centnarów metrycznych. Zjawiskiem wielce pocieszającym jest to, że równo- cześnie zmniejsza się także przywóz tego produktu. W roku 1880 wynosił on jeszcze 1,065,000 centn. metr., w r. 1883 już tylko 785,100 centn. metrycz- nych.

Import żyta do Niemiec był jednak bardzo zna- czny. W ubiegłym roku przywieziono tam 9,614,000 centn. metr. a wywieziono tylko 62,800 cent. metr. W dowożeniu uczestniczyła Austria w następują- cy sposób:

Table with 2 columns: rok, centn. metr. wartość w złr. 1880 636,700 6,845,000 1881 610,000 6,558,000 1882 737,700 6,537,000

Z Niemiec przechodziły w tym samym czasie stosunkowo nieznaczne ilości żyta do Austrii jak to okazują poniższe cyfry:

Table with 2 columns: rok, centn. metr. wartość w zł. 1880 330,000 2,970,000 1881 104,400 939,500 1882 170,000 1,246,300

Porównanie dowozu austriackiego do Niemiec z dowozem niemieckim do Austrii okazuje jasno, że pierwszy jest znacznie większy niż drugi i że nawet w razie zaprowadzenia w naszej monarchji analogicznych cel od żyta straty nie dadzą się po- wetować w całości.

Wiedeń 13. maja. (Di) Podwyższenie niemieckiego cła od żyta dało powód do zastanowienia się nad tem, jak bez-

względna politykę prowadzi Niemcy względem Austro-Węgier. Jednak podczas kiedy u nas po- stawało z tego powodu zniechęcenie więcej ogólne, zapatrywano się na tę sprawę na rynkach niemiec- kich raczej ze stanowiska naszych wielkich linii eksportowych, których rozmiary transportu muszą naturalnie wiele na tem ucierpieć. Także zimno i niepogoda, które mogą szkodliwie oddziałać na zasiewy, współdziałały niewątpliwie w tym samym kierunku i spowodowały znaczną depresję kursów staatsbahnów, akcyj towarzyswa żeglugi parowej i Ludwików, podczas, gdy spadek lombardów miał swój powód specjalny w ponowem podjęciu procesu z rządem.

Zle położenie tak znacznego obszaru spekul- acyjnego musiało naturalnie dotknąć także resztę giełdy, tem bardziej, że z powodu nie dość pomysł- nych wiadomości z bulwarów paryskich już od po- czątku była ona nie zbyt przyjaźnie usposobiona.

Jedno było żyte pole, na którym tego ogólnego braku chęci nie spostrzeżono, a to targ ren- towa, gdzie renta złota węgierska nie tylko nie do- znała żadnych strat, lecz przeciwnie odniosła pewne zyski.

Podczas, kiedy obie akcje kredytowe uległy dość wielkim zmianom, to inne papiery zmieniły się tylko bardzo nieznacznie; nieco silniej spadły akcje austro-węgierskiego banku, a z transportowych przed wyczej wspomnianych, także czerniowieckie i nordbany.

Na targu przemysłowym uwagi godną jest mdszość akcji tytoniowych, Dewizy i waluty poszły odrobnie w górę. Na giełdzie zbożowej w towarach gotowych zupełny zastój; nieco lepiej ma się rzecz z kursami terminowymi

Notowano: Pszenica jesienna ztr. 9-35—9-38, żyto jesienna 7-82—7-84, owies jesienny ztr. 6-74—6-76, kukurudza na maj-czerwiec 6-52—6-54, Kukuridz łąki ciągle w górę, rafnada primo 37 do 38 ztr. za 100 kilo.

Wiedeń (St. Marx) 13. maja. Targ na bydło. Spęd: 4.270 cieląt, 1.646 świń, 205 owiec i 1.402 jagniąt. Cielęta spadły o 2 ct., inne towary po ce- nach zeszołtygodniowych.

Płacono: cielęta 30 do 40 ct., prima 48 do 50 ct., a nawet 56 ct., prosięta 34 do 42 ct., świ- nie 40 do 46 ct., warchlaki 48 do 50 ct., Owce 38 do 50 ct. za kilogram — jagnięta ztr. 3 do 8 za parę.

Targ owczy: Spęd 1.366 sztuk, sprzedano 465 sztuk. Eksportowe ztr. 23 do 30 za parę, lub 4 do 5 za kilo; wybrakowane ztr. 14 do 20 za parę, lub 36 do 44 ct. kilo. Prima do 54 ct.

Lne 13. maja. Pszenica węgierska ztr. 10-40—11, pszenica górno-aust. 8-75—9-25, żyto górno-aust. 8-40—9, jeźmień browarny węg. 9-25—10, jeźmień austriacki 7—7-75, kukurudza 7-60—7-80, owies górno-aust. 7-60—8-25.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedeń 15 maja. Cesarz złożył wczoraj księżnej czarnogórskiej wizytę w hotelu, która trwała kwadras.

Belgrad 15 maja. Adjutant królewski pod- pułkownik Franasovic mianowany został postem w Rzymie.

Petersburg 15 maja. Rozkaz dzienny mi- nistra wojny z 20 kwietnia b. r. nakazuje wyko- nanie uchwały rady wojennej, sankcjonowanej przez cesarza 13 maja 1884, według której w Nowogeorgiewsku ma być uformowany jeden nowy batalion artylerji fortecznej, w Brześciu litewskim również jeden, w Iwangrodzie zaś dwa; dalej oba dynaburskie bataliony artylerji fortecznej jakoteż batalion warszawski mają być powiększone każdy o jednę kompanię.

Paryż 15 maja. Według depeszy nadeszłej z Hanoi, otrzymał Briere oficjalne uwiadomienie, że Langson został 5 maja opróżniony. Ze wglę- du na trudności materialne żądają Chińczycy kilkondniowego czasu do opróżnienia rzeki Czer- wonej Briere poinformował Patenotr'a, że przy- zwała na 10-dniowy termin pod warunkiem, że Tuanguan zostanie 23 maja oddany w ręce Fran- cuzów.

Od czasu gdy się rozpoczęło opróżnianie rzeki, pojawiły się liczne bandy piratów, których jednak seigają bardzo energicznie.

Londyn 15 maja. Biuro Reutersa donosi: Rokowania względem granicy afgańskiej przybie- rają bardzo zadowalniający obrót, i będą prawdopodobnie niebawem ukończone.

Lessar ma się udać następnie do Azji, ażeby na miejscu wziąć udział w wytyczeniu granicy.

Podług wydanych dzisiaj rozporządzeń zo- stanie większa część wojsk stojących pod Suakimem odwołana. Znajdująca się tamże brigada piechoty gwardji, przybędzie wkrótce tutaj z po- wrotem.

Londyn 15 kwietnia. W Izbie niższej za- pytał Chaplin, czy odpowiedź rosyjska już na- deszła. Gladstone odpowiedział, że nie ma za- danej autentycznej informacji, która by mógł udzielić Izbie, i wie tylko tyle, że rokowania trwają daję.

Petersburg 15 maja. Nowoje Wremja do- nosi, że na rozkaz ministra marynarki będzie środkiem portu Kronstadt dnia 15. maja (star- stylu) tj. w dniu, w którym prawdopodobnie nastąpi otwarcie petersburskiego kanału morskigo, zamknięty dla okrętów kupieckich. Z tego powodu do zawiązania głęboko kupieckich okrętów han- dlowych do portu w Kronstadtzie będzie niemo- żebne.

Nowosti donoszą z Kronstadt, że ponieważ tylko te okręty wojenne wyruszą na szerokie mor- ze, które są objęte programem nawigacyjnym, więc inne okręty wojenne będą rozbrojone i prze- niesione do rezerwy.

Londyn 15 maja. Daily News donosi, że odpowiedź rządu rosyjskiego na przedłożony mu przez Stana projekt umowy co do granicy afgan- skiej, nadeszła już do Londynu. Potwierdza ona umowę w ogólnych zarysach i naznacza tylko kilka punktów podrzędniejszego znaczenia, które muszą być bliżej zbadane.

Standard dowiaduje się, że jakkolwiek for- malna odpowiedź z Petersburga jeszcze nie na- deszła, to jednak rząd brytyjski otrzymał infor- mację, że projekt nie okazał się Rosji jako nie do przyjęcia. Rokowania wstępne toczą się dalej, ażeby się dowiedzieć, jakie są możliwe zmiany umowy.

Rząd rosyjski wzbrania się jednak stano- wczo dać swą sankcję przedłożonemu mu do rozpatrzenia na wypadek, gdyby Anglia nie chciała mu poczynić dalszych ustępstw.

Skutkiem tego mogą się rokowania toczyć jesz- cze długo.

Belgrad 15. maja. Gabinet złożony w na- stępujący sposób: Garaszin prezydium i sprawy zewnętrzne, Marinkowic sprawy wewnętrzne, Vukarin Wetrowic finanse, pułkownik Petrovics wojna, Pavłowics sprawiedliwość, Popowics wy- znania i oświata, Rajowics gospodarstwo, pułko- wnik Protics budowie.

Simla 15. maja. Biuro Reutersa donosi: Granica afgańska ma się zaczynać na Północ od Cufikaru, dalej pójdzie ona na Wschód aż do Chuzambadu nad Kusza, stąd w kierunku pół- nocno-wschodnim aż do pewnego punktu na Po- łudnie od Pendżehu, dalej aż do Chodzasałchu nad Amudarją.

Telegramy „Przeglądu“

na własnym drucie.

Czerniowce 15 maja. Wczorajsze niemiecko- liberalne zgromadzenie wyborców, mianowało po skonstatowaniu, że kandydatura Tomaszcuka jest w Suczawie zapewniona, kandydatem dla Czerniowiec dotychczasowego zastępcę Izby handlo- wej Henryka Wagnera. Zgromadzenie wybrało równocześnie komitet wykonawczy, celem zwalczania kontr kandydatury Kochanowskiego.

Wiedeń 15 maja. Urzędowe informacje zapewniają, że dotąd neutralność cieśnin Darda- nelskich nie była z żadnej strony przedmiotem wymiany zdań między państwami. Jest to sprawa trudna, gdyż dotyczy wód należących do te- rytoryum samodzielnego państwa. Tak samo nie toczą się w Paryżu obrady względem neutral- ności kanału sueskiego, lecz tylko względem gwarancji międzynarodowej wolności żeglugi dla flag każdego państwa.

Wiedeń 15 maja. Podług petersburskiego telegramu do Tagblattu poruszona została na- nowo myśl, ażeby car przyjął „tytuł króla Sy- berji i państw środkowozajtyckich“.

Podług wiadomości z tego samego źródła panuje w Rosji przekonanie, że zawarta z An- gliją umowa będzie użyta na lepsze uzbrojenie i przygotowanie.

Wiedeń 15 maja. Jak wiadomo, patroni- zuje N. Fr. Presse kandydaturę Romanowicza w Stanisławowie, i nie mogła się nawet w tele- gramach dość nachwalić jego liberalnych prze- konañ, podczas gdy przeciwnie Bilhińskiego przedstawiała dwa razy dziennie jako klerykała i opisywała, że jego szanse są z tego powodu głównie między wyborcami żydowskimi bardzo niekorzystne.

Dzisiaj przysłała do tej gazety reprezen- tacja żydowskiej gminy wyznaniowej ze Stani- sławowa telegraficznie następujące sprostowanie: „W imieniu wszystkich żydów miasta Stanisła- wowa oświadczamy, że podana w Nrze 7436 szanownego pisma wiadomość, że tutejsi wybor- cy żydowscy będą jak jeden mąż głosowali prze- ciw Bilhińskiemu, jest zupełnie nieprawdziwa“.

Tieraz należy jeszcze oczekiwać, czy także druga wiadomość podana w tym samym nume- rze N. Fr. Pr., mianowicie, że Romanowicz jest kandydatem całej stanisławowskiej „inteligencji” w taki sam sposób się sprawdzi.

Praga 15 maja. Artysci wchodzący w skład tutejszej sceny niemieckiej uchwalili wczoraj za- przestać swej czynności, albowiem teatr nie- miecki bliskim jest zupełnego upadku. Dzisiaj odbędzie się drugie zgromadzenie, na którym ostatecznie będzie postanowiono, kiedy nastąpi zamknięcie niemieckiego teatru.

Pesz 15 maja. Z powodu cel niemieckich odbywać się będą ponownie obrady cłowe w Au- strji i Węgrzech jeszcze przed rozpoczęciem obrad nad odnowieniem ugody, a to skoro tylko uchwały parlamentu berlińskiego otrzymały sankcję. Pro- jektowana poprzednio nowella cłowa dozna licznych modyfikacji w duchu koniecznej obrony.

Lublana 15 maja. Książę arcybiskup Missia rozesał z powodu wyborów list pasterski w któ- rym powiedziano, że także niewyborecy mają obow- iązek współdziałać celem wybrania katolickich kandydatów.

Londyn 15 maja. Zapowiedź w mowie Granvilla, że toczą się rokowania o zajęcie Su- akima przez inn e mocarstwo, odnosi się do ro- kowań prowadzonych równocześnie z Turcją i z Włochami. Samej Turcji Anglja dopuścić nie chce, gdyż zaażyłoby to w oczach ludności miejscowej tyle, co polityczne ustąpienie przed sultaniem. Tymczasem, gdyby się udało do pe- wnych miejsc wprowadzić zalogi tureckie, a do innych włoskie, byłby one przeciwwagą wzajem- ną, Anglja pozostałaby jak dotąd mocarstwem dominującym w Egipcie, a Turcja i Włochy by- łyby tylko militarnie pomocnikami, bez umy- słu dla powagi Anglii, na warunkach dla Anglii dogodnych. Porta dotychczas na taki rozdział przystać nie chce, Hassan Fehmi z Londynu wyjadzie, lecz ostatecznie będzie sultan wolął stanąć w Egipcie bodaj jedną nogą, kiedy nie można dwoma. Na to liczy Anglja.

Paryż 15 maja. Rząd przedsięwziął mili- tarne i policyjne środki ostrożności przeciw ewen- tualnym rozruchom. Zachodzi bowiem obawa, że najskrajniejsze odcienia nieprzyjacielskich powziętych zamiar objawiają rezydystów, którzy według no- wej ustawy mają być tłumnie deportowani.

Paryż 15 maja. Układ pokojowy z China- mi zawierać będzie jako punkt nowy, traktat handlowy, mocą którego, na zasadzie wolności handlowej, będzie wnetrze Chin dla handlu fran- cuzkiego z Tonkinu i z Annam otwartem, tak jak to ma miejsce na granicach rosyjsko-chińskich. Korzyści tego traktatu mogą być kompensata za konybucję wojenną, od której Francja zupełnie odstąpiła.

Paryż 15 maja. W obozie koło Marsyliji będzie utrzymywana stałe w pogotowiu jedna dywizja rezerwowa na potrzeby kolonialne w o- góle. Obóz ten na Południe, odnośnie do morza Śródziemnego, ma odpowiadać obozowi w Chalons. Władza generała Courcya została rozszerzo- ną na Annam i Kochinchinę.

Paryż 15 maja. Komisja techniczna kom- panyi sueskiej, zbadawszy pod przewodnictwem Lessessa cały kanał, uchwaliała, odstąpić na ra- zie od wszelkich projektowanych zmian, lecz tylko w całej szerokości łączącego kanału na 1 m. pogłębić.

Londyn 15 maja. Standard dowiaduje się, że nadeszła przedwczoraj odpowiedź Rosji nie odpowiada oczekiwaniom. Powstały bowiem trudności co do podstawy, na której ma się oprzeć regulacja granicy.

Londyn 15 maja. Do Timesa donoszą z Kon- stantynopola: Mahometansey i chrześcijańscy mie- szkańcy Albanji zamierzają na wypadek, jeżeli ich położenie wkrótce się nie poprawi, prosić rząd austriacki, ażeby naznaczył jakiego księcia do domu Habsburskiego, któryby rządził Albanją

pod takimi samymi warunkami, jak Bośnia i Hercegowina.

Konstantynopol 15. maja. Rozbójnictwo w Malej Azji szczy się znowu w sposób przeraża- jący. Między Mudama a Brusą napadli rozbójnicy na oweczary, schwytały sześciu, związaali, polali ich naftą, zamknęli w cacie i podpalili. Zandarmi zna- leźli pięć zwęglonych ciał. Jeden oweczar po prze- paleniu murów zdołał się wydobyć i ratował się, wpadając do rzeki. Władze głoszją, że rozbójnicy schwytańi. (2) W Van schwytano bandę, do której należeli mollahy, oficerowie, żołnierze straży granicznej, i isman, uważany za świętego.

Londyn 15. maja. (W) Jako bardzo ważny skutek zmian zaszłych w Azji podnoszą dzien- niki, że Rosja będzie odtań utrzymywać rezy- dentów dyplomatycznych z eskortą zbrojną w Ka- bulu i w Heracie. Dotychczas załatwiała Anglja zagraniczne międzynarodowe stosunki Afgani- stanu. Obecnie, gdy Rosja stała się bezpośred- nym sąsiadem, gdyż neutralny pas będzie niesiony, stan ten utrzymać się nadal nie da i Rosja domagać się musi wspomnianej zmiany, już z powodu ciągłej granicznej komunikacji. Doniosłość tego faktu sięga w daleką przyszłość. Oczywiście otrzyma Rosja jurysdykcję konsularną i urzędzi własną pocztę.

Berlin 15. maja. Raporta komisarzy wojskowych niemieckich z Konstantynopola brzmią bardzo niekorzystnie: „Artylerja i piechota tur- ceka z ostatniej wojny już prawie nie istnieją; Turcja jest obecnie bezbronna; instruktorów wielu, ale wojska nie ma; ledwo niewielkie oddziały mogą służyć do parad, reszta nie ma broni ani mundurów, ani nie pobiera żołdu; żoł- nierze w ogóle żywią się przez spółki ze zło- dziejami i rozbójnikami. Materiał jednak jest, z którego w obcym ręku mogłaby w krótkim czasie armia zostać stworzoną“.

Petersburg 15. maja. (S) Oto są objawy pokojowego załatwienia zatargu z Anglią. Polo- cono: wszystkie wojenne okręta, które w tym roku, wedle programu nie miały wypływać z por- towu, a w skutek ostatnich rozporządzeń podnio- sły flagi i wyruszyły na morze, mają natychmiast wrócić do swych stacyi, lecz nie rozbrajać się aż do nowego rozkazu. Wojenne marynarskie szkoły mają natychmiast rozpocząć praktyczny kurs nawigacji z programem ekskursji manewro- wej aż do Beltu.

Arystokratyczny Grażdanin, wydawany przez księcia Meszczerzkiego pisze: „Możemy stano- wczo donieść, że pokojowe zwycięstwo odniesio- ne przez nas nad Anglią, zawiązujemy wyła- cznie samemu carowi w b r e w z y c z e n i u n a- szzej dyplomacji. To, że wiemy teraz, jak stoją nasze sprawy dyplomatyczne, jest niezawodnie więcej warte od samego zwycięstwa.“ Peters- burskiemu dziennikowi trudno wyrazić się jaśniej o teraźniejszym położeniu p. Giersa.

Z powodu jubileuszu hamoty szlacheckiej wyrekła księżna Daszkowa, osoba przeważnego wpływu za poprzedniego panowania i inicjatorja akcji prawosławnej w Podlaskim, następujące słowa: „Pauvre noblesse, ce n'est plus qu'un gra- cieux sourire sur le lèvres d'un moribond.“ (Nie- szczęśliwe szlacheństwo, ono dziś — to tylko miły uśmiech na ustach konającego!) Za ten frazes kazano jej wyjechać na wieś.

Petersburg 15 maja. Podług doniesień z Moskwy, gdzie hr. Tolstoj, w drodze do swo- ich dóbr położonych w gubernji rjazańskiej, za- trzymał się kilka dni celem zasięgnięcia porady tamtejszych najznakomitszych powag lekarskich, jest nadzieja na jego wyzdrowienie nadzwyczaj- słaba. Co się t

Table with financial data, including 'Kurs piędzdy i papierów publicznych' and 'Wiedzi 13. Maja'.

Table with financial data, including 'placa żądaja' and 'Rudolfa'.

Table with financial data, including 'placa żądaja' and 'Nordwb. austr. Em. 1874'.

Table with financial data, including 'placa żądaja' and 'Rudolfa z 1884 r.'.

Table with financial data, including 'placa żądaja' and 'Lwów. Z Izby handlowej'.

Table with financial data, including 'placa żądaja' and 'Lwów. Z Izby handlowej'.

Table with financial data, including 'placa żądaja' and 'Lwów. Z Izby handlowej'.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka. Dziś: w Piątek Dalila dramatu w 5 aktach...

Skład fabryczny Filip Hass i Synowie. we Lwowie. ulica Jagiellońska liczbą 3. Polecają wyroby własne...

Podaj rękę szczęściu! 500.000 marek. jako główną wygraną daje w pomyslnym wypadku hamburska wielka loteria pieniężna...

Roman Pilawski Krawiec męzki przy placu Marjackim 1. 6. obok Hotelu Francuskiego...

Nie ma nagniotków! Niezawodny środek na wygubienie nagniotków, brodawek i innych podobnych narośli...

Największy wybór! Najtańsze ceny! CZYTELNIA polska, francuska, niemiecka i angielska...

Kaufmann & Simon, Bank und Wechselgeschäft in Hamburg. 532. P. S. Dziękujemy niniejszym za zaufanie...

Przy nadchodzącym sezonie stalowe pługi Rajola, siewniki rzędowe i szerokokorzutne...

M. Waschitz artysta kaligraf. p-prawia pismo każdego, zle pi-szącego w 8 lekcjach i przyjmuje wszelkie roboty...

OGŁOSZENIE. Mamy zaszczyt podać do wiadomości ogólnej, że urządziliśmy skład główny od niepamiętnych czasów...

Taniej jak w bazarach wiedeńskich. Ksawery Betlejski Skład i pracownia sukien męskich...

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY wy daje aż do dalszego postanowienia 4% Asygnaty kasowe...

REGENERATEUR, przywraca w przeciągu kilku dni siwym włosom kolor pierwotny...